
 

Comune di Sant'Orsola Terme 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VOLONTARIO DEI 
VIGILI DEL FUOCO DI SANT’ ORSOLA TERME. 

 
   
L'anno duemiladiciannove addì otto del mese di 
agosto ad ore 18.00 

08 agosto 2019 
nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale. 
 

Relazione di pubblicazione 

 
 

Il presente verbale è pubblicato 
all'Albo Comunale il 

Presenti i Signori: Assenti 12/08/2019 

 giust. ing.  
Fontanari Ivano Sindaco   per dieci giorni consecutivi 
Girardi Federico Assessore    
Moser Sandra Assessore X  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Pallaoro Marco Assessore   f.to Dott. Oliviero Battisti 
Pallaoro Ornella Assessore    
   
   
   

 
 

  

Assiste il Vicesegretario Comunale  

Dott. Oliviero Battisti  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il 
Signor Ivano Fontanari, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

  

 

   



 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO 
VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO DI SANT’ ORSOLA 
TERME. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 hanno espresso i pareri di competenza: 

1. parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa da parte del Dirigente 
della Direzione Generale del Comune di Pergine Valsugana in data 07.08.2019; 

2. parere favorevole da parte del Vice – Segretario Responsabile del Servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in data 
07.08.2019; 

Premesso che: 

Il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni ed agevolazioni di carattere 
economico ad associazioni ed enti senza finalità di lucro approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 49 dd 23.12.1993, il quale prevede all’art. 10 i settori di intervento, tra i 
quali anche la sicurezza sociale;  

Viste le domande pervenute al protocollo, presentata da parte del Comandante dei Vigili del 
Fuoco Volontari di Sant’Orsola Terme, volta ad ottenere il contributo straordinario dell’anno 
2019 per l’acquisto di vario materiale come meglio specificato nelle fatture allegate; 

Vista la documentazione di spesa sottodescritta:  

Spesa Descrizione materiale acquistato 
A carico corpo 

(20%) 

 
Erogato dalla PAT 

Servizio Antincendi (80%) 
 

€     16.135,43 Fornitura motopompa Fox 4  7.335,43 8.800,00

Ritenuto di concedere e liquidare al Corpo dei Volontari dei Vigili del Fuoco di S.Orsola 
Terme  un contributo pari ad Euro 7.316,46 come previsto dal bilancio di previsione gestione 
competenza;  

Dato atto che il cap 3210 missione 11 del bilancio di previsione 2019, contiene apposito 
stanziamento relativo al contributo straordinario al Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco per 
Euro 7.316,46.= 

 
Visto che: 

in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, 
Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la 
gestione associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e 
ss.mm. 
l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 
designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione 
associata. La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si 
estende a tutta la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali 
affidate ai Dirigenti. 
I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla 
preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine 



 

 

la nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e 
delle Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei 
Sindaci.”; 
 la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i 

servizi in gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi 
per la gestione associata; 

Considerata la competenza trasversale delle figure dei Vicesegretari ad esaurimento; 
 
Considerato che il presente provvedimento, rientra nella competenza tecnico-amministrativa 
del Dirigente Direzione Servizi ai Cittadini del Comune di Pergine Valsugana; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 
29.04.2013 e ss.mm.; 
 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 dd. 27.12.2018 sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2019-2021 ed il DUP - Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 

con deliberazione della Giunta comunale n. 01 dd. 14.01.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2019-2021; 

 
Dopo esauriente discussione, ad unanimità dei componenti presenti e votanti in forma palese 
per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. Di concedere, per le ragioni evidenziate in premessa, al Corpo Volontario dei Vigili del 
Fuoco di Sant’Orsola Terme il contributo straordinario pari a Euro 7.316,46.=; 

2. Di dare atto che il Corpo dei VVFF ha prodotto all’Amministrazione la copia delle fatture 
documentanti la spesa sostenuta; 

3. Di imputare la spesa di Euro 7.316,46.= alla missione 11 capitolo 3210 del bilancio 2019, 
gestione competenza che presenta sufficiente disponibilità; 

4. Di liquidare al Corpo Volontari dei Vigili del Fuoco di Frassilongo il contributo indicato 
nel precedente punto n. 1; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 
dall’inizio della pubblicazione all’Albo telematico, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 
 

********* 
 



 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono 
ammessi: 

opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige;  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 
entro 120 giorni; 
ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi 



 

 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n° 2; 

 

Sant'Orsola Terme, 08 agosto 2019 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Oliviero Battisti 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
f.to Ivano Fontanari 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Oliviero Battisti 

 
  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Sant'Orsola Terme, 12 agosto 2019 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Oliviero Battisti 

 

 
 


